（注意） 　この単価表は盛岡市上下水道局が設計業務に用いるために見積を徴収した結果を
もとに作成した単価表です。

令 和 7 年 度

下　水　道　設　計　単　価　表

（一般資材単価）

令和７年４月11日以降入札公告する設計書から適用

盛岡市上下水道局

上下水道部

ｺﾝｸﾘｰﾄ製汚水桝 1/1

単 価 備 考
3号桝底塊 φ500×H200 円 21,400 見積

盛岡型 インバートあり kg
3号桝底塊 φ500×H400 円 19,900 見積

盛岡型 kg
3号桝底塊 φ500×H250 円 14,700 見積

盛岡型 インバート無　シール材含む kg
3号桝側塊 φ500×H50 円 2,700 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H100 円 3,000 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H150 円 4,000 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H200 円 5,300 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H250 円 6,600 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H300 円 8,200 見積

盛岡型 kg
3号桝側塊 φ500×H400 円 9,400 見積

盛岡型 kg
3号桝縁塊 φ500×H250 円 19,300 見積

kg
3号桝鉄蓋 T-2　　φ500用 円 13,900 見積

市章なし kg
3号桝鉄蓋 T-20　 φ500用 円 20,900 見積

市章なし kg
3号桝鉄蓋 T-2　　φ500用 円 13,900 見積

市章あり kg
3号桝鉄蓋 T-20　 φ500用 円 20,900 見積

市章あり kg

品   名 規   格 単位
令和７年度採用単価

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

組立マンホール 1/3

単 価 備 考
耐圧蓋 T-25　φ600 円 232,600

内圧0.15MPa対応 kg
耐圧蓋 T-25　φ900 円 517,800

内圧0.15MPa対応 kg
小型ﾏﾝﾎｰﾙ鉄蓋 T-14　φ300mm用 円 44,400

市章入り　固定金具含む kg
小型ﾏﾝﾎｰﾙ鉄蓋 T-25　φ300mm用 円 46,300

市章入り　固定金具含む kg
小型ﾏﾝﾎｰﾙ鉄蓋用固定金具 φ300用ボルトセット・調整駒付 円 3,600

kg
人孔マンホール鉄蓋用固定金具 φ600用ボルトセット・調整駒付 円 4,600

kg
調整リング φ600×H150mm 円 27,000

足掛金物有 kg
スラブ（斜壁床版） φ600×φ750×H150mm 円 31,000

0号用 kg
スラブ（斜壁床版） φ600×φ900×H150mm 円 45,100

1号用 kg
直壁(深型) φ900×H300mm 円 38,100

1号用 kg
直壁(深型) φ900×H600 円 54,600

kg
直壁(深型) φ900×H900mm 円 93,000

1号用 kg
直壁(深型) φ900×H1200mm 円 120,000

1号用 kg
直壁(深型) φ900×H1500mm 円 149,000

1号用 kg
直壁(深型) φ900×H1800mm 円 176,000

1号用 kg
踊場直壁 φ900×H600蓋穴500mm 円 195,800

1号用蓋付き kg
躯体ブロック（深型） φ900×H600mm 円 68,600

1号用 kg
躯体ブロック（深型） φ900×H900mm 円 97,200

1号用 kg
躯体ブロック（深型） φ900×H1200mm 円 125,000

1号用 kg
躯体ブロック（深型） φ900×H1500mm 個 円 153,000

1号用 kg
躯体ブロック（深型） φ900×H1800mm 個 円 181,000

1号用 kg
中間床版 φ900　FPR製  分割タイプ 円 275,000

1号用 kg
中間床版 φ1200　FPR製　分割タイプ 円 293,000

2号用 kg
中間床版 φ1500　FPR製　分割タイプ 円 327,000

3号用 kg
中間床版加工費 内副管φ100mm削孔 円 13,000

FPR製 kg
中間床版加工費 内副管φ150mm削孔 円 15,000

FPR製 kg

個 見積

見積

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

個

個

個

見積

品   名 規   格 単位

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

令和７年度採用単価

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

組立マンホール 2/3

単 価 備 考
スラブ（斜壁床版） φ600×φ1200×H200mm 円 123,000

2号用 kg
スラブ（斜壁床版） φ900×φ1200×H200mm 円 148,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H600mm 円 103,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H900mm 円 148,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H1200mm 円 193,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H1500mm 円 237,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H1800mm 円 281,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H2100mm 円 326,000

2号用 kg
直壁（深型） φ1200×H2400mm 円 370,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H900mm 個 円 160,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H1200mm 個 円 209,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H1500mm 個 円 253,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H1800mm 個 円 299,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H2100mm 円 343,000

2号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1200×H2400mm 円 388,000

2号用 kg
スラブ（斜壁床版） φ600×φ1500×H200mm 円 218,000

3号用 kg
スラブ（斜壁床版） φ900×φ1500×H200mm 円 262,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H600mm 円 146,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H900mm 円 208,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H1200mm 円 271,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H1500mm 円 334,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H1800mm 円 395,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H2100mm 円 457,000

3号用 kg
直壁（深型） φ1500×H2400mm 円 520,000

3号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1500×H1200mm 個 円 315,000

3号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1500×H1500mm 個 円 378,000

3号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1500×H1800mm 個 円 450,000

3号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1500×H2100mm 円 512,000

3号用 kg
躯体ブロック（深型） φ1500×H2400mm 円 575,000

3号用 kg

個

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

品   名 規   格 単位

個 見積

個 見積

個

個

個

個

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

個

個

個

個

個

見積

見積

見積

見積

個 見積

個 見積

個

個

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

令和７年度採用単価

組立マンホール 3/3

単 価 備 考
底板（深型） φ1100×H140mm 円 45,400

1号用 kg
底板（深型） φ1450×H150mm 円 91,200

2号用 kg
底板（深型） φ1800×H150mm 円 130,000

3号用 kg
調整リング φ300×H100mm 円 5,900

kg
調整リング φ300×H150mm 円 7,300

kg
斜壁 φ300×H190mm 円 7,600

kg
直壁 φ300×H100mm 円 3,000

kg
直壁 φ300×H200mm 円 5,800

kg
直壁 φ300×H300mm 円 8,700

kg
直壁 φ300×H400mm 円 11,500

kg
直壁 φ300×H500mm 円 14,500

kg
直壁 φ300×H600mm 円 17,500

kg
直壁 φ300×H700mm 円 20,100

kg
直壁 φ300×H800mm 円 23,100

kg
直壁 φ300×H900mm 円 26,000

kg
直壁 φ300×H1000mm 円 28,800

kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 71,500

上下流継手有　VUφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 80,500

上下流継手有　VUφ200 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 76,000

上下流継手有　上流:VUφ150，下流:VUφ200 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 69,200

上下流継手有　上流:VUφ100，下流:VUφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 38,600

下流のみ　継手有　VUφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 43,100

下流のみ　継手有　VUφ200 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 81,200

上下流継手有　PRPφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 76,400

上下流継手有　上流:VUφ150，下流:PRPφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 74,100

上下流継手有　上流:VUφ100，下流:PRPφ150 kg
底付管取付壁 φ300×H400mm 円 43,400

下流のみ　継手有　PRPφ150 kg
基礎版 円 9,200

kg
個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

品   名 規   格 単位
令和７年度採用単価

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

マンホール削孔費 1/1

単 価 備 考
0・1号用削孔 既設MH 円 60,500

塩ビφ100 kg
0・1号用削孔 既設MH 円 64,350

塩ビφ150 kg
0・1号用削孔 既設MH 円 69,850

塩ビφ200 kg
0・特1・1号用削孔 HPφ500 円 20,300

kg
0・特1・1号用削孔（深型） HPφ500 円 25,800

kg
2号用削孔 HPφ700 円 34,600

kg
2号用削孔 HPφ800 円 44,800

kg
2号用削孔（深型） HPφ500 円 30,700

kg
3号用削孔 VU，PRPφ100 円 13,100

kg
3号用削孔 VU，PRPφ150 円 13,100

kg
3号用削孔 VU，PRPφ200 円 15,300

kg
3号用削孔 VU，PRPφ250 円 17,400

kg
3号用削孔 HPφ150 円 15,300

kg
3号用削孔 HPφ200 円 17,400

kg
3号用削孔 HPφ250 円 19,800

kg
3号用削孔 HPφ600 円 35,400

kg
3号用削孔 HPφ700 円 42,200

kg
3号用削孔 HPφ800 円 54,700

kg
3号用削孔 HPφ1100 円 103,000

kg
3号用削孔（深型） HPφ500 円 35,400

kg

見積

見積

見積

見積

箇所 見積

見積

見積

箇所 見積

箇所 見積

箇所

箇所

見積

箇所

見積

見積

見積

品   名 規   格 単位
令和７年度採用単価

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

箇所

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

硬質塩化ビニル管 1/2

単 価 備 考
ゴム輪受口90度支管 本管VUφ300以下×VUφ100 円 6,070

kg
ゴム輪受口90度支管 本管VUφ300以下×VUφ150 円 8,990

kg
ゴム輪受口90度支管 本管PRPφ300以下×VUφ100 円 7,700

kg
ゴム輪受口90度支管 本管PRPφ300以下×VUφ150 円 10,200

kg
ゴム輪受口90度支管 本管HPφ300以下×VUφ150 円 8,710

kg
副管用90度支管 HPφ300以下×副管VUφ150 円 6,680

kg
異型継手（接着受口） φ100×φ150 円 1,536

kg
異型継手（接着受口） φ150×φ200 円 6,060

kg
異型継手（接着受口） φ200×φ250 円 9,160

kg
異型継手（接着受口） φ250×φ300 円 20,100

kg
ヒューム管継手 HPφ200×VUφ200 円 8,060

kg
ヒューム管継手 HPφ250×VUφ250 円 12,900

kg
陶管継手 陶管φ100×VUφ100 円 3,860

kg
陶管継手 陶管φ150×VUφ150 円 5,610

kg
止水キャップ φ100　兼用型 円 899

kg
止水キャップ φ150　兼用型 円 1,410

kg
止水キャップ φ200　兼用型 円 2,450

kg
止水キャップ φ250　兼用型 円 6,110

kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 円 55,400

0号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 円 68,600

0号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 円 46,200

1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 円 56,800

1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ250×φ200 個 円 132,000

1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ300×φ200 個 円 132,000

1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 個 円 52,800

２号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 66,000

２号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ250×φ200 個 円 132,000

2号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ300×φ200 個 円 132,000

2号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ300×φ250 個 円 168,000

2号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg

品   名 規   格 単位

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

令和７年度採用単価

個

個

個

個

個

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

硬質塩化ビニル管 2/2

単 価 備 考
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 個 円 55,400

３号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 68,600

３号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ250×φ200 個 円 132,000

3号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ300×φ200 個 円 132,000

3号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ300×φ250 個 円 168,000

3号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 70,500

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 0号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 71,100

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 特1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 59,000

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 67,800

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 2号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ200×φ150 個 円 70,500

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 3号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 個 円 60,000

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 0号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 個 円 50,000

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 1号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 個 円 57,200

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 2号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
内副管用継手（貼付型） φ150×φ100 円 60,000

ｽﾘﾑﾀｲﾌﾟ 3号ﾏﾝﾎｰﾙ用　点検口付き kg
ｽﾘﾑ内副管用立て管 L=1000mm 円 12,500

φ150 kg
ｽﾘﾑ内副管用立て管 L=2000mm 円 21,000

φ150 kg
ｽﾘﾑ内副管用90度曲管 φ150 円 11,000

kg
ｽﾘﾑ内副管用固定ﾊﾞﾝﾄﾞ φ150 円 5,810

kg
ｽﾘﾑVU変換ソケット VUφ150 円 11,000

kg
ｽﾘﾑ内副管継手用ソケット φ150 円 3,500

kg
ゴム輪受口差込み継手 VUφ150 個 円 3,010

kg
ゴム輪両受継手 VUφ150 WR 個 円 7,980

kg
VU90°大曲リエルボ 塩ビ管用継手 個 円 1,810

接着受口 VU　LL　100 kg
VU90°大曲リエルボ 塩ビ管用継手 個 円 4,940

接着受口 VU　LL　150 kg
VU90°大曲リエルボ 塩ビ管用継手 個 円 7,380

ゴム輪受口 VU　LL　100 kg
VU90°大曲リエルボ 塩ビ管用継手 個 円 13,500

ゴム輪受口 VU　LL　150 kg
見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

令和７年度採用単価
品   名 規   格 単位

個

見積

見積

見積

見積

見積

個

見積

個

個

個

個

耐震・可とう継手 1/1

単 価 備 考
耐震・可とう継手 VUφ150 個 円 60,000

kg
耐震・可とう継手 VUφ200 個 円 65,800

kg
耐震・可とう継手 PRPΦ150 個 円 92,400

kg
耐震・可とう継手 PRPΦ200 個 円 105,000

kg

内副管固定ﾊﾞﾝﾄﾞ 1/1
内副管固定ﾊﾞﾝﾄﾞ φ200 円 6,070

kg
内副管固定ﾊﾞﾝﾄﾞ φ250 円 10,600

kg
内副管固定ﾊﾞﾝﾄﾞ φ300 円 12,600

kg

個 見積

個 見積

個 見積

見積

見積

見積

見積

令和７年度採用単価
品   名 規   格 単位

塩ビ製公共ます（φ200，φ300用）　1/1

単 価 備 考
塩ビ製蓋 市章あり　ターンアップ 円 6,350

φ200用 kg
塩ビ製蓋 市章あり　ﾜﾝﾀｯﾁ　鎖なし 円 12,600

φ300用 kg
内蓋 φ200用　密閉式 円 3,200

kg
内蓋 φ300用　密閉式 円 4,590

kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 36,500

φ200用　T-8A kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 40,500

φ200用　T-14A kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 41,500

φ200用　T-25A kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 54,700

φ300用　T-8A kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 58,900

φ300用　T-14A kg
鋳鉄製防護蓋 市章あり　標準 円 62,200

φ300用　T-25A kg

個

個

個

個

個

個

個

個

個

個

令和７年度採用単価
品   名 規   格 単位

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

見積

単価決定

名称 規格 単位
設計単価
（端数調整

後）

(取付管推進・IDN工法) 取付管部耐震用支管 本管部VUφ150×取付管VUφ100 個 25,000

本管部VUφ200×取付管VUφ100 個 25,000

本管部HPφ200×取付管VUφ150 個 35,000

本管部HPφ400×取付管VUφ100 個 25,000

本管部HPφ400×取付管VUφ150 個 35,000

本管部HPφ450×取付管VUφ100 個 25,000

本管部HPφ450×取付管VUφ150 個 35,000

本管部HPφ250×取付管VUφ150 個 35,000

(取付管推進・IDN工法) 水膨張性止水材 P210 400g/本 本 1,860

(取付管推進・IDN工法) 水中ボンド E380 kg 2,000

(取付管推進・IDN工法) NLペースト kg 8,000

産業廃棄物処理料金

単 価 備 考
建設汚泥 含水比85％超
（中間処理）
建設汚泥 含水比85％以下
（中間処理）
建設汚泥
中間処理（焼却処分）
建設汚泥 推進工法に伴い発生するもの

(中間処理・造粒固化)
建設汚泥・グラウト

建設汚泥
（中間処理・造粒固化）
下水汚泥
中間処理（焼却処分）
下水汚泥
(中間処理・造粒固化)
下水汚泥
（中間処理・造粒固化）
下水汚泥

廃グラウト
（中間処理・造粒固化）
廃グラウト
中間処理（焼却処分）
廃グラウト
(中間処理・造粒固化)
繊維くず（焼却）

レンガ 火に触れていないこと

（中間処理）
埋め立て
(産廃税別途)

木くず（枝・幹） 中間処理（焼却）

1.5ｍ以内

　　中間処理（焼却・破砕）

木くず（枝） 破砕及焼却処理
長さ2m以内

木くず（抜根） 中間処理（焼却）

1.5ｍ以内

　　中間処理（焼却・破砕）

小割後破砕及焼却処理

小割後破砕及焼却処理
土付着

転石(花崗岩等) 埋め立て

最終埋め立て処分・選別
状態で50cm以内

下水道管路カメラ調査に伴い
発生するもの

ｔ

ｔ

ｔ

ｔ

土砂・金物等の異物の混入のな
く，破砕可能なもの（中間処理） ｔ

ｔ

下水道管路カメラ調査に伴い
発生するもの ｔ

ｔ

ｔ

ｔ

ｔ

円ｔ

ｔ

円 80,000

ｔ

見積

見積

見積

見積

見積

品   名 備　考 単位

ｔ

ｔ

25,000

ｔ

円

円

円

円

ｔ

下水道管路カメラ調査に伴い
発生するもの ｔ

推進工法に伴い発生するもの ｔ

令和７年度採用単価

ｔ 円 25,000 見積

t 円 80,000 見積

見積

22,000 見積

35,000 見積

円 25,000 見積

円

円

円

土砂・金物等の異物の混入のな
く，破砕可能なもの（中間処理） ｔ

ｔ

ｔ

ｔ

ｔ

見積

円

円

見積

20,000円

32,240

85,000

円 51,000 見積

見積

19,000 見積

35,000 見積

円 26,000

見積

60,000 見積

円 40,000 見積

25,000円 見積

48,000 見積

20,000

円

見積

51,700 見積

円 51,700 見積

円 25,000 見積

円 54,000 見積

円

中間処理及び最終処理（リ
サイクル処理）

中間処理及び最終処理（管
理型埋立）

見積55,000円ｔ

t 円 40,000 見積

円

円 18,000

100,000

31,000

円 26,000

生コンクリート夜間及び休日納入の料金・加算額 有効期限：令和８年３月31日

金額 備 考

基本料金 150,000

加算額 2,500

基本料金 180,000

加算額 2,500

基本料金 130,000

加算額 2,500

基本料金 100,000

加算額 2,500

基本料金 150,000

加算額 2,500

基本料金 180,000

加算額 2,500

基本料金 130,000

加算額 2,500

単位
令和７年度採用単価

平日

　夜間
（17:00～22:00)

円/回
見積

円/㎥

　深夜
（22:00～5:00)

円/回
見積

円/㎥

　早朝
（5:00～7:00)

円/回
見積

円/㎥

工場の休日

　日中
（8:00～17:00)

円/回
見積

円/㎥

　夜間
（17:00～22:00)

円/回
見積

円/㎥

　深夜
（22:00～5:00)

円/回
見積

円/㎥

　早朝
（5:00～7:00)

円/回
見積

円/㎥